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Anotace

Cílem bakalářské práce je návrh zabezpečení automatizace řízení inteligentních průmyslových

zařízen. Realizovaná zabezpečení budou implementována na vznikající průmyslové síti

pro společnost Freudenberg Sealing Technologies s.r.o. Úvodní část práce je zaměřena na

popis prvků, které se momentálně nachází ve společnosti Freudenberg Sealing Technologies

s.r.o.

a na prvky, které budou použity pro praktické připojení do průmyslové sítě za účelem kontroly

a nasezeni systému SCADA. Práce se zaobírá protokoly, které jsou momentálně ve společnosti

na strojích používány a které je nutné do sítě zakomponovat. Závěrečná část práce je věnována

praktickému návrhu bezpečnostních opatření. V práci je uvedeno, jak by se mělo postupovat

při zabezpečení sítě a jak by měl probíhat budoucí návrh takové sítě. Tento návrh bude

součástí bakalářské práce.

Annotation

The aim of the bachelor's thesis is to design the automation of the management of intelligent

industrial devices. Realized security will be implemented on the emerging industrial network

for Freudenberg Sealing Technologies s.r.o. The initial part of the work focuses on the

description of the elements currently in the company Freudenberg Sealing Technologies s.r.o.

and on the elements that will be used for practical connection to the industrial network in

order to control and find the SCADA system. The work looks at the protocols currently in use

in society on machines, which need to be integrated into the network. The final part of the

work is devoted to the practical design of security measures. The work outlines how network

security should be handled and how the future design of such a network should be handled.

This proposal will be part of the bachelor's thesis.
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1 Úvod

V nastupujícím trendu pro průmysl 4.0 jsou hojně nasazovány systémy SCADA (Supervisory

Control And Data Acquisition) v mnoha moderních průmyslových odvětvích, jako výroba,

doprava, energetika a jiná. SCADA systém propojuje více technologií k zajištění monitorování,

zpracování a shromažďování dat, stejně jako vzdálené ovládání technologií. SCADA software

slouží k monitorování a ovládání automatizovaných procesů, nejedná se o kontrolní systém,

ale spíše o úroveň dohledu. Jde o softwarový balíček, který je umístěn na vrcholu hardwaru,

a který je propojen na PLC nebo jiný komerčních hardwarový modul, jedná se o vývojové

prostředí, které umožňuje vývoj pro vizualizaci řízení či sběr dat. SCADA systém dnes

nalezneme na řadě míst prakticky kdekoliv (elektrárny, řízení dopravy, úpravny vod,

supermarkety, domov a jiné). Základem každého systému SCADA je rozhraní HMI (Human

Machine Interface – rozhraní mezi strojem a člověkem), který umožňuje uživatelům ovládání

stroje a zařízení. SCADA software získává informace převážně pomocí OPC serveru, který

dostává informace například z PLC (Programmable Logic Controller). [1][2][3]

Vzhledem ke komunikaci systémů SCADA pomocí protokolů TCP/IP, a propojení na podnikové

komunikační sítě je důležité zabezpečení těchto systémů a komunikačních protokolů. Možnost

ovládání SCADA za využití vzdáleného přístupu je nutné a velmi důležité tyto systémy chránit

proti kybernetickým útokům, a to jak ze strany přístupu uvnitř průmyslové sítě, ať už

úmyslného či neúmyslného případného poškození, tak zejména z vnější strany průmyslové sítě

proti kybernetickému útoku k ovládání zmíněného SCADA systému či odcizení citlivých dat.

[2][3]

Moje bakalářská práce se zabývá problematikou Profinet sítě a jejím zabezpečením, která je

jedním z hlavních komunikačních sběrnic určená pro řídicí systémy v oblasti průmyslové

automatizace. Profinet standard je vystaven na základech průmyslového Ethernetu. Tato

technologie je podporována řadou výrobců a využívána v řadě průmyslových odvětví, jako je

např. automobilový průmysl, strojírenství nebo potravinářský průmysl.
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2 Systémy SCADA

2.1 Systém SCADA

SCADA (Supervisory Control And Data Acquisition) je vizualizační systém, který je schopen

zajišťovat sběr dat, zpracování a prezentaci dat během procesů. Systém pracuje v reálném

čase, kde získaná data posílá na centrální PC pro jejich zobrazení a následné zpracování. SCADA

není plnohodnotný řídící systém, jedná se spíše o dohled nad daty. Systém funguje nad řídícím

systémem například PLC (logický automat) nebo jiného hardwarového zařízení. Systém za

pomoci komunikačních sítí je možné ovládat vzdáleně prakticky odkudkoliv (notebook,

telefon). Tyto funkce usnadňují řízení rozsáhlých systémů například elektráren či jiných

odvětví, kde operátor může reagovat na vzniklé situace. SCADA systém sbírá informace

z různých zdrojů jako například databází, informačních systémů, snímačů, PLC a jiných. Systém

SCADA se skládá z těchto částí: [7][6][5]

 Centrální SCADA

 Komunikační síť

 RTU (Remote Terminal Units)

 Čidla a akční členy

2.2 Vývoj SCADA

SCADA (Supervisory Control And Data Acquisition) ve většině publikací se autoři odkazují

na 60. léta jako počátky používání systémů SCADA. V této době začalo být žádoucí sledování

a řízení průmyslových a jiných procesů, což vedlo k hledání řešení, jak tyto požadavky splnit.

SCADA systém je obecně monitorovací a kontrolní zařízení v různých oblastech průmyslu jako

například kontrola vodního a odpadového hospodářství, energetických rozvoden a elektráren,

rafinérií a jiných systémů.

1. Generace – ostrovní systémy

- Izolované jednoúčelové

- Centrální podnikové

2. Generace – distribuované systémy

- Propojení větších počtů menších stanic (uzavřené)

- Stanice mají specifické funkce
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3. Generace – síťové systémy

- Použití otevřených standardizovaných komunikačních protokolů

- Propojení stanic

4. Generace – „internet of things“

- V síti internet propojení takřka všeho

- Cloudové služby

V prvních fázích systémů SCADA, před objevem tranzistorů, bylo klíčem pro komunikaci mezi

vzdálenými systémy (například úpravny vod atd. telefonní vedení). Na základě vývoje

telefonních reléových systémů a kódovacích schémat koncem 50. let bylo umožněno

Westinghouse and North Electric Company vyvinout kontrolní systém Visicode, což je

považováno za začátek systémů SCADA. [4].

Další milník ve vývoji systémů SCADA byl spjat s vývojem polovodičových součástek, kdy se

začaly používat minipočítače využívající 8bit nebo 16bit procesory. To vedlo vývoj k možnosti

provádění operací, které byly do té doby prováděny z ovládacích panelů. Tyto systémy

umožnily funkce jako skenování dat, sledování stavů, alarmové hlášení a i zobrazení dat. [5]

S vývojem prvního PLC, které vyvinula společnost Bedford Associates a který měl označení 084

nebo Modicon, se vývoj systémů SCADA rozšířil o různé další funkce dohledové kontroly, které

mohly pracovat v reálném čase, více efektivně a spolehlivě.[5][4]

Třetí generace systémů SCADA přišla s vývojem síťových systémů, která byla velmi podobná

druhé generaci s rozdílem umožňujícím komunikaci a orientaci systémů SCADA na otevřenou

architekturu oproti prodejci upřednostňované uzavřené a chráněné prostředí komunikačních

možností systému. Komunikace byla založena na otevřených protokolech namísto uzavřených

LAN. [4][5][6]

2.3 Využití SCADA

SCADA systémy jsou využívány ve všech sektorech, kde je nutno sbírat data a dohlížet

na správný průběh dějů, jako jsou: energetika (elektrárny, teplárny, rozvodny, výměníkové

stanice a jiné), výroba (výrobní linky, hutě, chemické provozy, balící linky, skladové systémy),

technologie budov (vzduchotechnika, zabezpečení, docházkové systémy), ekologie (emisní

monitoring, čističky odpadních vod) a mnoha dalších.
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SCADA systémy jsou dnes mnohem dostupnější než v minulosti, a proto pronikají také

do dalších oblastí mimo průmysl – například do rodinných domů a stávají se také nástrojem

technologických nadšenců z různých oborů.[6][7]

2.3.1 Příklady systémů SCADA

Je mnoho firem a softwarů, které se vizualizací a sběrem dat zabývají. V průmyslu 4.0 je

vizualizace procesu nezbytná, což otevírá cesty pro další výrobce.

2.3.1.1 InTouch software

Systém InTouch je produktem skupiny Wonderware s názvem FactorySuite. Podle informací

v [10] jde o software, který používá jedna třetina všech průmyslových světových zařízení

pracujících se systémy typu SCADA. Jde o uživatelsky přívětivé prostředí s velkým množstvím

grafických prvků a jejich snadnou implementaci


[…]


důvodů bylo využito FIN skenování, které inicializuje skenování pomocí paketu FIN.

Protože mezi cílovým a zdrojovým hostitelem není žádná předchozí komunikace, cíl odpoví

paketem RST a resetuje spojení a tím však odhalí svou přítomnost.

Obrázek 13 : Screen z logu v programu Suricata

Na obrázku je vidět záznam z log souboru programu Suricata, který zachytil útok Network

scanning. Detekce mají název NMAP FIN Scan , Nmap NULL Scan a Nmap XMAS Tree Scan.

Pomocí nastavených pravidel v programu Suricata byl útok včas odhalen a lze podniknou další

kroky k řešení této situace.

6.5 Zabezpečení portů

Na rozhraní klientů (PLC a jejich vnitřních sítí) je zde předřazen Mikrotik RouterBOARD

RB750Gr3, který zajišťuje překlad IP adres pomocí NAT na adresu vnitřní sítě stroje většinou

nastavenou v rozsahu 192.168.0.1/24 na adresu rozsahu průmyslové sítě v rozsahu

10.136.130.1/24 a to z výše důvodu jiného rozsahu IP stroje, které jsou

na jednoúčelových strojích stejné a s takřka identickým nastavením vnitřních sítí.

Obrázek 14 : Screen z nastavení routeru MicrTik
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No tomto RouterBOARDU jsou nastaveny pravidla, která povolují komunikaci pouze IP adrese

serveru a to na určitém portu. Toto pravidlo a jeho nastavení je vidět na obrázku. Konkrétně

se jedná o propustnost na portu 102 pro Siemens S7 a adresu serveru 10.136.130.40.

Obrázek 15 : Screen z nastavení routeru MicrTik

Dále pomocí jednoduchých pravidel pro firewall lze nastavit MAC adresy, které mají povolený

přístup do MikrotikBOARDu, které doporučuji jako jedno ze základních nastavení

pro průmyslové sítě.
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7 Závěr

V rámci bakalářské práce se snažím navrhnout řešení vnitřního zabezpečení průmyslové sítě

pro společnost Freudenberg Sealing Technologies s.r.o. V rámci práce jsem zmapoval

technologii, kterou společnost používá a požadavky na průmyslovou síť, která bude

instalována ve společnosti a bude sloužit hlavně pro sběr dat do systému MES. V práci popisuji

jednotlivé komunikační protokoly, které se nejčastěji používají v průmyslové síti. Dále

se zaměřuji na protokol ProfiNet, na kterém je postavena komunikace průmyslové sítě

ve společnosti Freudenberg Sealing Technologies s.r.o. Zaměřuji se na průmyslové vybavení

společnosti a jejich PLC, které komunikují pomocí ProfiNet a OPC UA.

Veškeré stroje komunikují za pomocí OPC serveru KepWare, který je instalován na místním

virtuálním serveru a následně jsou data distribuována do aplikace Ignition, kde jsou k dispozici

pro uživatele, kteří s daty pracují.

V práci jsem navrhl řešení průmyslové sítě a její rozdělení do segmentů, které snižují možnou

plochu potenciálního útoku na průmyslovou síť. Tyto segmenty jsou rozděleny na logické

a fyzické, kde jejich dělení je uspořádáno s ohledem na jejich polohu. Logické segmenty jsou

virtuálního charakteru a jsou seskupeny na základě konkrétních funkcí. Jednotlivé strojní

zařízení, jejich PLC a PC jsou z důvodu obsahu vnitřních LAN a stejných IP adres mezi PLC a PC

připojeny pomocí routeru MicroTik, který je nastaven jako NAT a překládá pakety přicházející

ze serveru na IP do rozsahu vnitřní sítě LAN. Na routeru je nastavena pouze příchozí

komunikace ze serveru a to pouze na daný port, na kterém komunikuje zařízení. Dále je

zde nastaven vnitřní firewall pro komunikaci pouze pro IP adresy serveru a stroje a jejich MAC

adres, ostatní komunikace je „zahazována“.

Ostatní routery, které se nachází v síti a jsou nastaveny obdobným způsobem a to na

komunikaci pouze určitého zařízení se serverem, pouze na určeném portu a z povolené MAC

adresy a IP adresy.

Tato opatření v nastavení sítě zajistí co nejmenší plochu možného útoku na daný segment

a popřípadě na celou průmyslovou síť. Tato opatření jsou doplněna o sledování sítě a jejich

automatickém logování, které zajistí případné upozornění správce sítě na podezřelé aktivity,

jako je pokus o připojení z jiné IP či MAC, popřípadě pokusu o změnu MAC adresy zařízení.
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Pro ochranu linkové vrstvy je doporučeno sledování provozu na síti programem ARP watch,

který monitoruje aktivitu na Ethernetové síti a udržuje databázi párování MAC a IP adres,

které označuje časovým razítkem.

Pro síťovou vrstvu je navrženo ochrana pro protokol Internet Protocol (IP) filtrování paketů

pomocí Firerwall a dále použití VPN tunelu mezi bezpečnostními zónami sítě.

Ke čtvrté vrstvě modelu OSI (Transportní vrstvě) je jako ochrana proti SYN paketům použita

zvýšená fronta nevyřízených paketů a dále uzavření nejstarších polootevřených spojení

pro uvolnění prostředků.

Dalším z opatřeních je včasná aktualizace softwaru prvků sítě a zařízení připojených do sítě.

Software, který v závěru práce navrhuji pro používání monitoringu sítě, je zejména

pro sledování sítě, jako osvědčený nástroj Suricata a podobné, které jsou dostupné jak

pro platformu Windows tak Linux, a které dokážou logovat dle zadaných pravidel. Při jejich

správném nastavení je detekce a upozornění správce sítě včasné.

Jednotlivá opatření jsou zaměřena na události ohrožení z kapitoly 3.9, na které jsem se snažil

vytvořit protiopatření a eliminovat popřípadě minimalizovat riziko potenciálního útoku.
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