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Cíl práce: Cílem práce je analyzovat stávající stav a navrhnout řešení zabezpečení

automatizace řízení inteligentních průmyslových zařízení za využití komunikačního protokolu Profinet

a systémů řízení Scada.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 7 %. Tato shoda se týká zejména
částí kapitoly 2.3 Využití Scada, kde autor nesprávně cituje části popisující systém SCADA a jeho
příklady.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce má připomínku k chybám týkajících se formátování práce a jejích formálních úprav.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. V druhé kapitole tak autor
představuje systémy SCADA a nejvyužívanější protokoly využívané pro jejich komunikaci. U každého
z protokolů se pak autor krátce věnuje i jejich zabezpečení. Navazující kapitola pak shrnuje výsledky
v oblasti analýzy hrozeb pro průmyslová zařízení s důrazem na posouzení relevantních rizik, analýzu
datového toku, zdroje hrozeb a analýzu zranitelností dle modelu ISO/OSI. Čtvrtá kapitola pak krátce
představuje konkrétní systémy, pro které je řešena praktická část práce. V páté kapitole pak autor

představuje návrh konkrétní průmyslové sítě a jejího zabezpečení. V šesté kapitole autor představuje
testy zabezpečení za využití programů Zenmap, Suricata, Wireshark.
V závěru práce pak autor kriticky hodnotí navržená a testovaná řešení s důrazem na vektory ohrožení
z kapitoly 3.9.
I přes některé výše zmíněné nedostatky práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 12. května 2021
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